Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Донецкий государственный медицинский университет имени М. Горького»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ

заседания диссертационного совета 21.2.400.01

30 июня 2025 г.   г. Донецк     № 5

по защите диссертации на соискание учёной

степени кандидата медицинских наук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

в зале: д.м.н., доц. Щукина Е.В. (председатель) (3.1.20. Кардиология);

д.м.н., проф. Мухин И.В. (зам. председателя) (3.1.18. Внутренние болезни);

к.м.н., доц. Ракитская И.В. (учёный секретарь) (3.1.18. Внутренние болезни);

члены диссертационного совета – д.м.н., проф. Багрий А.Э. (3.1.20.

Кардиология); д.м.н., с.н.с. Черкесов В.В. (3.1.20. Кардиология); д.м.н., доц.

Моногарова Н.Е. (3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., доц. Налётова О.С.

(3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., проф. Антипов Н.В. (3.3.1. Анатомия и

антропология); д.м.н., проф. Вакуленко И.П. (3.3.1. Анатомия и антропология);

д.м.н., проф. Первак МБ. (3.3.1. Анатомия и антропология); приглашенный

специалист – главный врач государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Донецкой Народной Республики «Городская клиническая

больница № 7 г. Донецка», д.м.н. (3.1.18. Внутренние болезни) Ляшенко Елена

Григорьевна;

в удалённом интерактивном режиме: члены диссертационного совета –

академик РАН, д.м.н., проф. Игнатенко Г.А. (3.1.20. Кардиология); д.м.н., проф.

Колчин Ю.Н. (3.1.20. Кардиология); д.м.н., проф. Ватутин Н.Т. (3.1.20.

Кардиология); д.м.н., проф. Соцкая Я.А. (3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н.,

проф. Пустовой Ю.Г. (3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., проф. Иванова Л.Н.

(3.1.18. Внутренние болезни); д.м.н., проф. Победённая Г.П. (3.1.18.

Внутренние болезни); д.м.н., проф. Зенин О.К. (3.3.1. Анатомия и

антропология); официальные оппоненты: д.м.н., проф. Кляритская Ирина

Львовна; д.м.н., проф. Авалуева Елена Борисовна.

На заседании присутствовало: 18 членов диссертационного совета из 22, в

том числе 7 докторов наук по специальности, представленной на защиту

диссертации, 3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Супруна Олега Евгеньевича на тему «Синдром

раздраженного кишечника у больных с сахарным диабетом 2 типа:

диагностика, прогнозирование и лечебные подходы», представленной на

соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки).

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Донецкий

государственный медицинский университет им. М. Горького» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ДонГМУ Минздрава

России), г. Донецк, 2025.

Научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор,

заведующий кафедрой внутренних болезней № 2 ФГБОУ ВО ДонГМУ

Минздрава России Багрий Андрей Эдуардович.

Официальные оппоненты:

– Кляритская Ирина Львовна – доктор медицинских наук, профессор,

заведующая кафедрой терапии, гастроэнтерологии, кардиологии и общей

врачебной практики (семейной медицины) Ордена Трудового Красного

знамени Медицинского института имени С.И. Георгиевского федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»,

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

– Авалуева Елена Борисовна – доктор медицинских наук, профессор,

профессор кафедры пропедевтики внутренних болезней, гастроэнтерологии и

диетологии федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Северо-Западный государственный

медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

1. Сообщение председателя диссертационного совета, д.мед.н., доцента

Щукиной Е.В. о диссертационной работе Супруна Олега Евгеньевича на тему

«Синдром раздраженного кишечника у больных с сахарным диабетом 2 типа:

диагностика, прогнозирование и лечебные подходы», представленной на

соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки).

2. Сообщение учёного секретаря диссертационного совета к.мед.н.,

доцента Ракитской И.В. об основном содержании представленных Супруном

О.Е. документов и их соответствии установленным требованиям.

3. Соискатель Супрун О.Е. излагает суть и основные положения

диссертации.

4. Соискателю Супруну О.Е. задаются вопросы в устной форме. Всего

было задано 10 вопросов. Вопросы задавали: д.м.н., проф Мухин И.В., д.м.н.,

проф. Вакуленко И.П., д.м.н., с.н.с. Черкесов В.В., д.м.н., проф. Первак М.Б.,

д.м.н., доц. Налётова О.С., д.м.н., проф. Иванова Л.Н., д.м.н., проф. Победённая

Г.П., академик РАН, д.м.н., проф. Игнатенко Г.А., д.м.н., проф Зенин О.К.,

д.м.н., проф. Пустовой Ю.Г.

5. Отзыв научного руководителя  – д.мед.н., профессора Багрия А.Э.

6. Учёный секретарь диссертационного совета к.м.н., доцент

Ракитская И.В. оглашает отзыв ведущей организацией по диссертации Супруна

О.Е., а также другие поступившие в диссертационный совет отзывы на

диссертацию и автореферат диссертации. В диссертационный совет поступило

5 отзывов на автореферат.

7. Выступает официальный оппонент Кляритская Ирина Львовна – доктор

медицинских наук, профессор, заведующая кафедрой терапии,

гастроэнтерологии, кардиологии и общей врачебной практики (семейной

медицины) Ордена Трудового Красного знамени Медицинского института

имени С.И. Георгиевского федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный

университет имени В.И. Вернадского», Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации (в удаленном интерактивном режиме).

8. Соискатель Супрун О.Е. получает слово для ответа на замечания и

вопросы официального оппонента.

9. Выступает официальный оппонент Авалуева Елена Борисовна – доктор

медицинских наук, профессор, профессор кафедры пропедевтики внутренних

болезней, гастроэнтерологии и диетологии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (в удаленном

интерактивном режиме).

10. Соискатель Супрун О.Е. получает слово для ответа на замечания и

вопросы официального оппонента.

8. Научная дискуссия по диссертации Супруна О.Е. В дискуссии приняли

участие: приглашенный специалист – главный врач государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Донецкой Народной Республики

«Городская клиническая больница № 7 г. Донецка», д.м.н. Ляшенко Е.Г., д.м.н.,

проф. Антипов Н.В., д.м.н., проф. Мухин И.В., д.м.н., проф. Вакуленко И.П.,

д.м.н., проф. Победённая Г.П., д.м.н., проф Иванова Л.Н., д.м.н., проф.

Пустовой Ю.Г., академик РАН, д.м.н., проф. Игнатенко Г.А.

9. Заключительное слово соискателя Супруна О.Е.

10. Проведение тайного голосования с использованием информационно-

коммуникационных технологий.